PREFEITURA MUNICIPAL DE REGENTE FEIJÓ
Rua José Gomes, 558 - Caixa Postal n° 138 - Telefone (18) 3279-8010

CEP 19570-000 - Regente Feijó - Estado de São Paulo

site: www.regentefeijo.sp.gov.br - e-mail: atendimento@regentefeijo.sp.gov.br

LEI N° 3.475, DE 13 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar que especifica e dá outras

providências.

MARCO ANTONIO PEREIRA DA ROCHA, Prefeito Municipal de Regente Feijó, no uso
de suas atribuições legais, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte lei:

Art. 1° Nos termos do art. 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, combinado
com o art. 167, § 2°, da Constituição Federal, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir na
Contadoria da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 100.000,00
(cem mil reais), para fazer face com o desenvolvimento da Proteção Social Especial de Alta
Complexidade, compreendendo o custeio da continuidade de serviços complementares à modalidade
do Serviço de Acolhimento Institucional para Idosos, na conformidade da funcional programática e
modalidade de aplicação abaixo detalhada:

02 Poder Executivo
02.08 Fundo Municipal de Assistência Social
02.08.08 Bloco da Proteção Social Especial
082450022.2.083000 - Gestão da Proteção Social Especial
3.3.50.39.01.0000 - Termo de Colaboração
Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais-Vinc
Ficha: 2732 Valor: RS 100.000,00
Código de Aplicação: 800.0014

Art. 2° A cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo artigo anterior no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) será feita por excesso de arrecadação, a ser verificado no final do exercício
vigente, nos termos da Lei Federal n° 4.320, de 1964.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário.

Regente Feijó, 13 de janeiro de 2026.

MARCO ANTONIÓ PEREIRA DA ROCHA
Prefeito Municipal

  Sociedade de São Vicente de Paulo
            Lar dos Velhinhos N. S. Aparecida

            de Regente Feijó - SP
            Conselho Central de Pres. Prudente

Rua José Gomes, nº 858. Jd. Remanso - CEP: 19.570-000 - Regente Feijó - SP
Fone (18) 3279-1631 (18) 99656-1166

E-mail: aidosos@hotmail.com
Site: www.lardosvelhinhosregente.com.br

CNPJ: 46.431.656/0001-60

PLANO DE TRABALHO

EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL - CUSTEIO - DEP. FERNANDO MARANGONI

Valor do Repasse: R$ 100.000,00

1- IDENTIFICAÇÃO DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

OSC: Lar dos Velhinhos Nossa Senhora Aparecida de Regente Feijó

CNPJ: 46.431.656/0001-60

Endereço: Rua José Gomes, 858 – Regente Feijó/SP

Natureza: Instituição de Longa Permanência para Idosos – ILPI

Vinculação: Sociedade de São Vicente de Paulo

Telefone/E-mail: (18) 3279-1631 / (18) 99656-1166 / aidosos@hotmail.com

Representante Legal: Umberto Neves de Oliveira

2- OBJETO

Custeio da continuidade de serviços complementares ao acolhimento institucional de
idosos, por meio da manutenção de:

• Profissional de Estimulação Corporal e Funcional (atendimento 2x semana,
1h cada);

• Oficineiro semanal (quartas-feiras, 1h);
• Serviço de estímulo musical (musicoterapeuta);
• Serviço de acompanhamento psicológico;
• Projeto Alimente-se Bem, com aquisição de alimentos variados (frutas, legumes

e verduras);
• Pagamento do Vale-Refeição das funcionárias até agosto.

3-  JUSTIFICATIVA

O Lar dos Velhinhos Nossa Senhora Aparecida de Regente Feijó é uma Instituição de
Longa Permanência para Idosos (ILPI) que acolhe pessoas em situação de
vulnerabilidade social, muitas delas com elevado grau de dependência, fragilidades
emocionais, limitações funcionais, perdas cognitivas e histórico de vínculos familiares
fragilizados. A atuação da ILPI vai além da oferta de acolhimento (abrigo): envolve
cuidados integrais, convivência, promoção de autonomia, acesso a direitos e
fortalecimento de vínculos comunitários. A continuidade das atividades previstas neste
plano é fundamental para o desenvolvimento integral dos idosos e contemplam.

mailto:aidosos@hotmail.com
http://www.lardosvelhinhosregente.com.br/
mailto:aidosos@hotmail.com

  Sociedade de São Vicente de Paulo
            Lar dos Velhinhos N. S. Aparecida

            de Regente Feijó - SP
            Conselho Central de Pres. Prudente

Rua José Gomes, nº 858. Jd. Remanso - CEP: 19.570-000 - Regente Feijó - SP
Fone (18) 3279-1631 (18) 99656-1166

E-mail: aidosos@hotmail.com
Site: www.lardosvelhinhosregente.com.br

CNPJ: 46.431.656/0001-60

Dentre as ações previstas neste Plano de Trabalho, encontram-se atividades
complementares fundamentais que não apenas qualificam, mas viabilizam o
atendimento integral, mantendo o foco nas necessidades biopsicossociais dos idosos
acolhidos.

1. Estimulação Corporal e Funcional

A atuação deste profissional é essencial para prevenir perda funcional, rigidez muscular,
dores, quedas, dependência acentuada e isolamento. A estimulação corporal permite que
muitos idosos mantenham autonomia em atividades simples, como caminhar, se
alimentar, sentar, levantar e participar das rotinas institucionais. Essa intervenção reduz
sofrimento físico, melhora a circulação, promove sensação de bem-estar e evita o
agravamento de condições que poderiam levar a internações hospitalares ou aumento de
dependência.

2. Oficinas de Convivência e Expressão (oficineiro)

As oficinas semanais são espaços estruturados de convivência, criatividade e troca. Para
idosos institucionalizados — especialmente aqueles com histórico de rupturas familiares
ou sociais — esses momentos são fundamentais para cultivar pertencimento, identidade,
autoestima e vínculos afetivos. As oficinas promovem interação social, resgate de
memória, diversão saudável e integração com outros residentes, contribuindo para uma
vida comunitária menos solitária e mais participativa.

3. Atividade de Estímulo Musical

O trabalho musical, fundamentado na proposta “Música & Memória”, possui efeito
profundo e reconhecido sobre o bem-estar de idosos. A música atua como um estímulo
cognitivo potente, resgatando memórias afetivas, histórias de vida e emoções positivas.
A atividade musical reduz a ansiedade, melhora o humor, estimula a expressão
emocional, fortalece vínculos e promove integração, sobretudo para idosos que sofrem
com perdas cognitivas, depressão, tristeza ou retraimento social.

Dinâmicas com canto coletivo, percussão, movimento com música, memória musical e
relaxamento sonoro criam um ambiente seguro para expressão, criatividade e partilha. A
música mobiliza lembranças profundas — inclusive em idosos com demência —
proporcionando resgate de identidade, autoestima e alegria.

4. Serviço de Atenção Psicológica

O acompanhamento psicológico é indispensável em um ambiente onde muitos idosos
lidam com perdas, luto, fragilidade emocional, doenças crônicas, afastamento familiar
ou dificuldade de adaptação institucional. A profissional psicóloga atua de forma
transversal, oferecendo:

mailto:aidosos@hotmail.com
http://www.lardosvelhinhosregente.com.br/

  Sociedade de São Vicente de Paulo
            Lar dos Velhinhos N. S. Aparecida

            de Regente Feijó - SP
            Conselho Central de Pres. Prudente

Rua José Gomes, nº 858. Jd. Remanso - CEP: 19.570-000 - Regente Feijó - SP
Fone (18) 3279-1631 (18) 99656-1166

E-mail: aidosos@hotmail.com
Site: www.lardosvelhinhosregente.com.br

CNPJ: 46.431.656/0001-60

• acolhimento individual;
• grupos terapêuticos;
• atividades de memória e identidade;
• mediação de conflitos;
• apoio na elaboração de lutos e perdas;
• suporte à equipe técnica (escuta, orientação e capacitação);
• articulação com famílias e rede socioassistencial.

Essa atuação previne isolamento, negligência, tristeza profunda, sofrimento emocional e
comportamentos que interferem na convivência. Ao fortalecer o emocional dos idosos, a
psicóloga favorece relações mais saudáveis, melhora o ambiente institucional e
contribui para a construção de um cotidiano mais leve, integrado e significativo.

5. Projeto Alimente-se Bem

Um dos grandes desafios de ILPIs é garantir alimentação variada, fresca e rica em
nutrientes. A instituição frequentemente recebe doações básicas, mas não dispõe de
recursos para adquirir alimentos de maior valor nutricional e custo elevado, como:

• morangos, kiwis, peras, uvas,
• legumes selecionados,
• verduras frescas.

Esses itens são fundamentais para idosos, pois contribuem para prevenção de doenças
crônicas, fortalecimento imunológico e melhora da digestão, além de proporcionarem
mais sabor e qualidade às refeições. Com este recurso, a instituição poderá manter um
cardápio mais equilibrado, diverso e saudável, garantindo dignidade alimentar e cuidado
integral.

6. Garantia do Vale-Refeição das funcionárias até agosto

O pagamento do VR assegura condições adequadas às trabalhadoras, valorizando o
trabalho da equipe, reduzindo rotatividade e contribuindo para estabilidade do
atendimento. A manutenção de uma equipe motivada e bem cuidada impacta
diretamente na qualidade do acolhimento aos idosos.

4. Objetivo Geral

Garantir a continuidade das atividades complementares que promovem o bem-estar, a
funcionalidade, o fortalecimento de vínculos, a saúde emocional e a alimentação
adequada dos idosos acolhidos.

mailto:aidosos@hotmail.com
http://www.lardosvelhinhosregente.com.br/

  Sociedade de São Vicente de Paulo
            Lar dos Velhinhos N. S. Aparecida

            de Regente Feijó - SP
            Conselho Central de Pres. Prudente

Rua José Gomes, nº 858. Jd. Remanso - CEP: 19.570-000 - Regente Feijó - SP
Fone (18) 3279-1631 (18) 99656-1166

E-mail: aidosos@hotmail.com
Site: www.lardosvelhinhosregente.com.br

CNPJ: 46.431.656/0001-60

5. Objetivos Específicos

• Manter o profissional de estimulação corporal e funcional com atendimentos
semanais.

• Garantir a continuidade das oficinas socioeducativas.
• Oferecer atividades musicais com caráter terapêutico.
• Disponibilizar atendimento psicológico especializado.
• Ampliar a oferta de alimentos de qualidade e variedade.
• Assegurar o pagamento do VR até agosto para manutenção da equipe.

6. Atividades Financiadas

6.1 Profissional de Estimulação Corporal e Funcional

• 2 vezes por semana
• 1 hora por sessão
• Atendimento contínuo durante todo o ano
• Valor mensal: R$ 800,00
• Total anual: R$ 9.600,00

6.2 Oficineiro

• 1x por semana (quartas-feiras)
• 1 hora
• Valor mensal: R$ 800,00
• Total anual: R$ 9.600,00

6.3 Atividade Musical (Musicoterapeuta)

• 1 profissional
• Atuação nos meses de janeiro, fevereiro e março
• Valor mensal: R$ 1.500,00
• Total: R$ 4.500,00

6.4 Psicóloga

• Atendimento semanal
• Valor mensal: R$ 1.500,00
• Total anual: R$ 18.000,00

mailto:aidosos@hotmail.com
http://www.lardosvelhinhosregente.com.br/

  Sociedade de São Vicente de Paulo
            Lar dos Velhinhos N. S. Aparecida

            de Regente Feijó - SP
            Conselho Central de Pres. Prudente

Rua José Gomes, nº 858. Jd. Remanso - CEP: 19.570-000 - Regente Feijó - SP
Fone (18) 3279-1631 (18) 99656-1166

E-mail: aidosos@hotmail.com
Site: www.lardosvelhinhosregente.com.br

CNPJ: 46.431.656/0001-60

6.5 Projeto Alimente-se Bem

• Aquisição de frutas, verduras e legumes de maior custo
• Média mensal: R$ 1.200,00
• Variação em setembro e meses finais conforme sua planilha
• Total anual: R$ 13.820,00

6.6 Pagamento do Vale-Refeição (VR)

• Valor mensal: R$ 6.660,00
• Pagamento até agosto
• Total: R$ 53.280,00

7. Plano de Aplicação

Valor Total do Recurso: R$ 100.000,00

Item Valor Total (R$)

Oficineiro 9.600,00

Estimulação corporal e funcional 9.600,00

Musicoterapeuta 4.500,00

Psicóloga 18.000,00

Projeto Alimente-se Bem 13.820,00

Vale-Refeição (até agosto) 53.280,00

TOTAL 100.000,00

8. Cronograma de Execução

Atividades   Janeiro   Fevereiro   Março   Abril   Maio   Junho   Julho   Agosto   Setembro   Outubro   Novembro   Dezembro   Total

 Oficineiro - Joaquim   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$           800,00

Estimulação corporal

e funcional - Bruno   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$      800,00   R$        9.600,00

Música - Gabriel   R$   1.500,00   R$   1.500,00   R$   1.500,00                     R$        4.500,00

 Alimentos   R$   1.200,00   R$   1.200,00   R$   1.200,00   R$   1.200,00   R$   1.200,00   R$   1.200,00   R$   1.200,00   R$   1.200,00   R$   1.220,00   R$   1.000,00   R$   1.000,00   R$   1.000,00   R$     13.820,00

 Psicóloga   R$   1.500,00   R$   1.500,00   R$   1.500,00   R$   1.500,00   R$   1.500,00   R$   1.500,00   R$   1.500,00   R$   1.500,00   R$   1.500,00   R$   1.500,00   R$   1.500,00   R$   1.500,00   R$     18.000,00

 Pagamento VR   R$   6.660,00   R$   6.660,00   R$   6.660,00   R$   6.660,00   R$   6.660,00   R$   6.660,00   R$   6.660,00   R$   6.660,00           R$     53.280,00

 Total     R$   100.000,00

mailto:aidosos@hotmail.com
http://www.lardosvelhinhosregente.com.br/

  Sociedade de São Vicente de Paulo
            Lar dos Velhinhos N. S. Aparecida

            de Regente Feijó - SP
            Conselho Central de Pres. Prudente

Rua José Gomes, nº 858. Jd. Remanso - CEP: 19.570-000 - Regente Feijó - SP
Fone (18) 3279-1631 (18) 99656-1166

E-mail: aidosos@hotmail.com
Site: www.lardosvelhinhosregente.com.br

CNPJ: 46.431.656/0001-60

9. Resultados Esperados

• Manutenção da equipe técnica complementar.
• Maior participação e convivência dos idosos.
• Melhora na funcionalidade, mobilidade e autonomia.
• Redução de isolamento social e sofrimento emocional.
• Alimentação variada, nutritiva e adequada à faixa etária.
• Aumento dos indicadores de bem-estar e qualidade de vida.

10. Monitoramento e Avaliação

• Registros de presença dos profissionais
• Relatórios mensais de atividades
• Planilhas de compras do Projeto Alimente-se Bem
• Demonstrativos e comprovantes do VR
• Informações registradas no prontuário social.

Regente Feijó, 11 de dezembro de 2025.

mailto:aidosos@hotmail.com
http://www.lardosvelhinhosregente.com.br/